

2023年3月期 第3四半期 決算概要



2023年2月3日

決算のポイント

- ・ 売上収益は、新型コロナ影響の緩和等による販売回復に加え、引き続き円安の効果もあり全地域で増収。
- ・ 事業利益は、材料・物流・エネルギー高騰の影響が大きかったものの、販売増や円安の効果に加えて客先への価格転嫁や原価低減の推進により増益。
- ・ 親会社の所有者に帰属する四半期利益は、事業利益の増加を主因に増益。
- ・ 通期業績予想は、売上収益・事業利益・親会社の所有者に帰属する当期利益・配当予想をいずれも据え置き。
自動車業界における需要減のリスクがあるものの、材料・物流・エネルギー高騰影響の極小化・客先への価格転嫁を推進。

1. 当第3四半期の業績

(単位：億円)

	前第3四半期 (2021.4~12)		当第3四半期 (2022.4~12)		増減額	増減率	通期予想 (2022.4~2023.3)
売上収益	(100.0)	10,219	(100.0)	12,249	2,029	19.9%	(100.0) 17,000
売上原価	(85.4)	8,727	(85.7)	10,503	1,775	20.3%	
販売費一般管理費	(12.1)	1,239	(11.6)	1,424	185	15.0%	
事業利益	(2.5)	252	(2.6)	321	68	27.1%	(3.5) 600
営業利益	(2.3)	231	(2.7)	331	99	42.8%	(3.1) 530
税引前四半期(当期)利益	(2.7)	277	(3.0)	367	89	32.4%	(3.5) 595
親会社の所有者に帰属する四半期(当期)利益	(1.0)	101	(1.5)	183	82	80.9%	(1.5) 250
基本的1株当たり四半期(当期)利益	29円54銭		53円45銭				72円89銭
為替レート(US\$)	111円		137円				(4Q 125円) 134円
為替レート(ユーロ)	131円		141円				(" 135円) 139円
設備投資	301		361		59	19.8%	650
減価償却費	494		525		31	6.3%	650
研究開発費	364		384		20	5.5%	520
連結子会社数	146社		126社				
持分法適用会社数	16社		16社				

(注) ()内は売上収益比率(%)

2. 事業別売上収益

(単位：億円)

	前第3四半期 (2021.4~12)		当第3四半期 (2022.4~12)		増減額	増減率
ステアリング	(48.8)	4,984	(47.8)	5,855	870	17.5%
駆動	(18.6)	1,903	(19.9)	2,439	536	28.2%
自動車	(67.4)	6,888	(67.7)	8,294	1,406	20.4%
産機・軸受	(22.4)	2,285	(21.4)	2,620	334	14.6%
工作機械	(10.2)	1,045	(10.9)	1,334	288	27.6%
合計	(100.0)	10,219	(100.0)	12,249	2,029	19.9%

(注) ()内は構成比率(%)

内トヨタ向け比率	16.8%	16.0%
内トヨタG向け比率	34.3%	35.2%

3. 事業利益の増減益要因

(単位：億円)

増益要因		減益要因	
売上収益の増	152	売価水準の低下	40
原価低減	71	材料価格等の上昇	195
為替差	141	その他	61
合計	364	合計	296
(差引)	事業利益増		68

4. 参考資料

(参考1) 連結財政状態計算書

(単位：億円)

資産	前期	当第3 四半期	増減	負債及び資本	前期	当第3 四半期	増減
流動資産	6,854	6,973	118	流動負債	4,347	4,270	△ 77
現金及び現金同等物	1,242	1,201	△ 41	非流動負債	2,912	2,867	△ 44
営業債権・その他の債権	3,190	3,071	△ 119	負債合計	7,260	7,138	△ 122
棚卸資産	2,290	2,548	257	親会社の所有者に帰属する持分	6,240	6,400	160
その他	130	153	22	資本金・資本剰余金	1,532	1,534	2
非流動資産	7,009	6,906	△ 103	利益剰余金・自己株式	4,435	4,524	89
有形固定資産	4,600	4,543	△ 56	その他の資本の構成要素	272	341	69
のれん及び無形資産	345	323	△ 22	非支配持分	364	340	△ 23
その他	2,063	2,038	△ 25	資本合計	6,604	6,741	137
合計	13,864	13,879	15	合計	13,864	13,879	15

(参考2) 業績・主要指標の推移

